et in nonnullis majorum conciliorum canonibus controdictio

videretur, nisi dextere exponerentur. Fateor haud «nodicam

difficultatem superandam esse, ut persuadeatur scholis, haue

esse germanam puramque veritatem, et nescio quid sperem

de judicio tuae Societatis, quam (pace vestra dictum sit)

plus aequo addietam inveui scholasticis illis definitionibus

et distinctiuiiculis, quibus creduli diseipuli prius imbuuntur,

quam usum rationis et sacrarum litterarum habeant, et ante-

quam libere conferre ac deliberare de tantis rebus queant.

Tarnen non despero de fruetu hujus laboris, quia divina et

humana ratio exigit, ut in deliberando et judicando plus

moveamur solidis argumentis matura aetate nobis propositis,

quam prima impressione, aeeepta in juvenili aut puerili

illa, quae judicio caret et temeritati atque inconsiderantiae

est obnoxia. Augustini autoritas, ipsomet judice, nulla est,

cum destituitur ratione testimonioque divino ; et conside-

ratio ejus mendosi codicis et ignorantiae antipodum eum

potius benigne excusandum, quam secure imitandum docet.

Scholastici eum secuti, sine certa ratione, aequum est, ut

cedant antiquissimis sanetissimisque martyribus et theologis
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recentioribus, qui cum ratione ab eo disseuserunt. Defini-

tiones et interpretationes ecclesiasticorum minus rationales

et consentaneae contextui sacro , necesse est ut locum dent

aptioribus, quae contextui et rationi consonant ; et canones

conciliorum ita conciliandi et interpretandi sunt, vel ipsis

autoribus et testibus, ut majestas s. scripturae etdivinae rationis

non laedatur. neque coelestibus revelationibus Christi Domiui

invisentis suam ecclesiam posterioribus et prioribus sae-

cnlis suus houor adimatur. Itaque te tuosque socios eeteros-

que omnium ordinum theologos et spirituales oratos et ob-

secratos volo per charitatem illam, quam Dominus testatus

est benefacieudo, juvando et docendo, obsiguavitque ferendo

saevissimam mortem , ut haue veritatem nou contemuatis,

neque praeoecupati vestris opiuionibus et studiis invideatis

liumano generi praeclaram rationem interpretandi et intelli-

gendi sacras horas [litteras]. Nam si adversaremiui , illa

sine dubio nihilominus obtineret, et vos iguomiuia nota-

remini ; neque alii deessent, qui eam constanter defendereut,

et Dominus ipse qui hoc saeculo curavit eam proponi , non

patietur eam diu mauere iugloriam et inultam. Sed ne quem

nimis terreat species aliqua contradictiouis, quae in canonibus

conciliorum et in scholasticis definitiombus oecurrere posset,

operae pretium videtur explicare, quomodo judicemus dis-

cernenda pretiosa a vilibus, et retiuendam fidem auetoritatem-

que ecclesiae , conciliorum et canonum , suumque honorem

dandum scholis, illaesa tarnen ratione, qua nitimur.

Ex cap. 35. ejusdem operis.

Ceterum ne quis putet, nie os temere aperire, et non

cogitasse diu multumque de hac summa doctrinae'et inter-

pretationis scripturarnm, sciat me ante aunos viginti, con-

sideratis dissensionibus et pugnis, quae religionum caussa

inter homines sunt, devovisse caput, fortunas et singula

mea pro veritate et posthabitis omnibus aliis negotiis et
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curis tum publicis tum privatis, sine ullo praejudieio prae-

occupatarum opiniouum aut patriae educationis et legis,

sine ullo studio partium , summa übertäte , examinanda

caepisse prima religionum priucipia et fundamenta, ac sin-

gulas particulares sententias sub incudem rationis et veri-

tatis revocasse. Persuasus enim pium Deum esse et sui

studiosos juvare eoque confisus speravi fore , ut mihi Deum

quaerenti eumque cousulenti de singulis, quid credendum

ac faciendum esset, veritatem retegeret, in qua auimus se-

cnre quiescere et aliis veritatis studiosis satisfacere posset.

Nee spes me fefellit, nam licet in evolvendis et scrutandis

diversorum autorum libris , in confereudo cum multi. doc-

toribus catholici vel haeretici norainis, in audiendis Judaeis

et paganis diversarum seetarum et opiniouum, et in pere-

griuaudo per multa regna haud parum conflietatus fuerim,

nee potnerim vitare
,

quiu baereticorum et sebismaticorum

voces adversus Rom. Pontificem me ab illa sede nimis alienatum

aliquandiu retinerent, paratum tarnen mutare sententiam, cum

melius docerer, obtinui tandem baue interpretationein scrip-

turae et discretionis spiritum, in quo quievi et quiesco. Video

enim in boc sensu proprietates et notas divinae veritatis,

et invenio aquas extinguentes sitim terrenarum reram,

fontes, inquam, aquae salientis in vitam aeternam, et requiem

illam animi ac suavitatem jugi Christi, quam ipse suis dis-

cipulis promittit. et scio neminem consulto buic interpre-

tationi contradicere posse
,

quin naturae et spiritui saneto

repugnet. Tum pereipio, multum disputatum esse boc sae-

culo de religione, sed potius occasione certaminum et hae-

resum, quam simplici et libero studio veritatis, itaque sub

prineipiis concessis et miuime probatis multa involuta et

obscura mauent , ut in aestu certaminis contigit. Video

consentaneum esse ut, patefacto novo orbe, patefiat quoque

scripturae sensus ad illum illustrandum aptissimus. Nee

solum me defendere queo apud aequos arbitros vel judices,
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sed adversarios redargnere ut haesitantes , titubantes ätque

carentes proprietatibus divinae ac coelestis iuformationis.

Possutn rae subjicere juramentis, tormentis aliisque experi-

mentis
,

quibus controversiae de divinis hnmanisque rebus

inter homines finiuntur, et os obturari multis non infimae

notae hominibus, qui verbis verba opponere facile poterant,

sed verba spiritui et rationi longe imparia videbant. Nee

me adinodum movet dissentieutinm doctorum multitudo.

Longe eiiim minus absurdum est credere interpretes esse

ballucinatos in interpretandis multis locis scriptnrae parum
convenienter rationi

,
quam concedere , aut credere

,
quod

Servator Deus salutis beneficio excluserit innumeros inno-

xios homines. Nam perfuginm illud ad oeculta Dei ju-

dicia et abditam voluntatem Dei est nimis commune et

aptnm ad excusanda quaevis absurda et falsa dogmata, et,

nt aliquid valeat, utemur eo ad excusandum errorem, qui

in scholis retentus diu fort, potius quam ad persuadendum

nobis aliquid in humanuni de mitissimo et clementissimo

Domino nostro Jesu. Tarnen non vereor me et haue scrip-

turam subjicere judicio sanetae, catholicae, apostolicae et

Romanae ecclesiae, nam mnlta satis bene dieta sunt, quae

melius tarnen dici possunt, et Judicium ecclesiae dignae

epithetis illis sine dubio divinum erit.

Ad finem libri „De regno Christi" haec habet:

Vides, Bellarmine doctissime, a capite ad calcem con-

venientiam divinae sapientiae vel rationis
,

quae est Jesus

Christus Dominus et Salvator noster, non minus couimuni

naturalique rationi nostrae consentaueam quam admirabilem

fuisse ; ac Denoi et Christum semper sibi similem ubique

apparere, in danmanda iniquitate et aequitate probanda,

cum in inconseipuo tum in conspicuo mundo. Itaque nostri

generis nobilitatem amplitudinemque haereditatis paratae

piis, qui uon degenerant a sua praeclara origine, tantam
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esse perspexiraus, ut , nisi prorsus iusensati perversive

simus, amore Summi Patris fratrisque uostri Christi accpn-

damur, et gustata hujus doctrinae summa in gratiarum

actiones prorumpamus et Spiritum illum sanctuni novi testa-

menti proprium concipiamus, aut jam conceptum excitemus

et suaviter uos erudieutem atteute audiamus, quod aequis

lectoribus aut auditoribus hujus evangelii eveuturum con-

fidimus. Ceteris vero iuiquis partium studiis abjeetis me-

liorem meutern precamur. Nam dum plus sibi ipsis quam

summo Deo studeut et fiduut, talem religionis doctriuaeque

formam sibi fiuguut, quales ipsi sunt, et factionibus humauis

plus quam ecelesiae Dei serviuut. Iccirco mirum uou est,

nos ipsi non satisfacere; uam uec ipsimet sibi in aequis

comparatiouibus et sub aequis artibus satisfacere possunt.

Quapropter naturalem rationem, coinmuuem jndicem, ferre

nolunt: collationes pares fugiunt: scripturae sensum suis

praejudiciis subjiciunt: in prophetarum oraculis caeci sunt:

secum non raro pugnant: passiin titubant et haereut : rati-

onibus verl)a aut vim opponunt: fide ad miraculum usque

efficaci destituuntur: revelationes coelestes timent et contem-

nunt: propriis notis sauctorum testium carent et terrena

passim sapiuut ac spirant. Ego tarnen, licet expertus sim

nonnullos e tuis sociis non satis aequos erga me resque

meas , nolui de te , Bellarmiue , nisi bene mihi promittere,

donec ipsemet mihi aliter persuaseris. Sed Hetruscum cum

Hetrusco (cujus nationis religio sempcr celebris fuit), ver-

satum in coutroversiis cum versato, studiosura cum studioso

D. Jesu Christi secum amice conferre, sub communi judice

ecclesia sancta Dei, operae pretium judicavi. Idem summus

omuium Pater et ejus unigenitus D. Jesus Christus, Pontifex

et Rex uoster aeternus
,

qui jam novit et videt singulos

plus a carne et sanguine quam a Deo pendentes, propediem,

pro spiritualibus suis discipulis , eas voces excitabit
,

quae

factiosos in fugam verteilt et pios revelabunt; in qua ex-
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pectatione, sicut opto sie spero, te potius mihi socium quam
adversarium

, quamvis non timerem mihi , sed dolerem

tuam vicem , sed huic spiritui discretionis resisteres. Ipsi

Deo Patri nostro et Domino Jesu Christo, quorum unus est

sanetus Spiritus, sit houor et gloria in saecula saeculorum.

Amen.

Omnia subjiciuntnr judicio sanetae, catholicae aposto-

licae et Romanae ecclesiae.

Philosophisch-philologische Classe.

Sitzung vom 6. März 1880.

Herr L a u t h hielt einen Vortrag :

„Ueber die Phö nix- Per iode".

Derselbe wird in den „Abhandlungen 1
' veröffentlicht

werden.

[1880. 1. Phil.-phil. bist. Cl. Bd. I. 2.J 10

Oeffentliche Sitzung der k. Akademie der Wissen-

schaften

zur Vorfeier des 121. Stiftungstages